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H a u s h a l t s s a t z u n g 

 
für die Gemeinde B r ö t h e n für das Haushaltsjahr 2021 

 
Aufgrund des § 77 der Gemeindeordnung in der bis zum 31. Dezember 2020 geltenden 
Fassung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung Bröthen vom 10.12.2020 
folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 
 
1. im Verwaltungshaushalt    in der Einnahme auf     631.500 EUR 
       in der Ausgabe auf     631.500 EUR 
 
2. im Vermögenshaushalt    in der Einnahme auf       86.800 EUR 
       in der Ausgabe auf       86.800 EUR 
 
festgesetzt. 
 

§ 2 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitions-  
     Förderungsmaßnahmen       auf                0 EUR 
     davon innere Darlehen                       0 EUR 
 
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen  auf                0 EUR 
 
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite     auf                0 EUR 
 
4. die Gesamtzahl der ausgewiesenen Stellen    auf 0,35 Stellen. 
 

§ 3 
 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 

a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A)            300 v. H. 
       b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)       300 v. H. 
 
2. Gewerbesteuer           330 v. H. 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistungen oder Eingehung der Bürgermeister 
seine Zustimmung nach § 82 Gemeindeordnung in der bis zum 31. Dezember 2020 
geltenden Fassung erteilen kann, beträgt 1.500 EUR. 
 
Bröthen, 10.12.2020  
        

          (L.S.) 
Burmester 

Bürgermeister 
 





 

 

 

    Vorbericht Gemeinde Bröthen   Seite XI 
 
 
 

 
 
 
 

Übersicht über den 
voraussichtlichen Stand 1 der Rücklagen 

-in TEUR- 
 
 
 
 
 

 Stand zum 
Beginn des 
Haushalts- 
jahres1 

Zuführung 
 
 
Zufüh.betrag               
Zinsen2 

Rücklagen- 
entnahme 

Stand zum 
Ende des 
Haushalts-
jahres 

1 Allgemeine 
   Rücklage 

 
56 

 
-- 

 
--- 

 
51 

 
5 

2 Sonderrücklage 
   Rückstellungen 
   Klärteichentschl. 
   § 19 Abs. 4 Nr. 1 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

3 Sonderrücklagen 
   Abschreibungen 
    § 19 Abs. 4 Nr. 2 
3.1 Abwasser –  
3.2 Wasser 

 
 
 

124 
70 

 
 
 

18 
8 

 
 
 

--- 
--- 

 
 
 

--- 
--- 

 
 
 

142 
78 

4 Sonderrücklagen 
Gebührenausgleich 
   § 19 Abs. 4 Nr. 3 
4.1.... Abwasser 
4.26 Wasser 

 
 
 

0 
10 

 
 
 

0 
0 

 
 
 

0 
0 

 
 
 

0 
1 

 
 
 

0 
9 

5. Finanzaus- 
gleichsrücklage 
    § 19 Ans. 4 Nr. 4 

     

6 Pensionsrücklage      

      

 
 
 
 
 

1 Soll-Bestände 
2 Der Zinsbetrag enthält sowohl die Zinsen aus der Anlage der Sonderrücklagen, als 

auch die Zinsgutschriften für die Nutzung der Sonderrücklagen als innere Darlehen 
 





Gemeinde Büchen

FB 2 - Finanzen-

Schuldendienstübersicht 2021

Gemeinde Bröthen

1

aufgenommen

IBSH ja FF-Fahrzeug/Photovoltaikanl. 93.000,00 €         41.850,00 €          2025 0,900 345,26 €          9.300,00 €       32.550,00 €      

Plan 20 nein Grunderwerb 462.300,00 €      462.300,00 €    

Plan 20 nein Erschließung Baugrundstücke 315.600,00 €      315.600,00 €    

810.450,00 €    

Kredit Amtskasse 161.000,00 €      161.000,00 €    

Summe 971.450,00 €    

Schuldenstand gesamt

Bröthen

Bank Verwendungszweck Ursprungskapital

Restkapital      

31.12.2020 Laufzeit

Zinssatz 

% Zinsen Tilgung

Stand          

31.12.2021

IBSH = Investitionsbank Schleswig-Holstein                    KfW = Kreditanstalt für Wiederaufbau   EIB = Europäische Investitionsbank      

KSK = Kreissparkasse Herzogtum Lauenburg                    DGHyp = Raiffeisenbank          





Stellenplan zum Haushalt 2021 der Gemeinde Bröthen
( für tariflich Beschäftigte )

Lfd. 

Nr.
Amts-/Funktionsbezeichnung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

1 Reinigung DGH 0,08 pausch 0,08 pausch

2 Gemeindearbeiter / Kläranlage 0,08 pausch 0,08 pausch 0,08 pausch

3 Gemeindearbeiter 0,19 pausch 0,19 pausch 0,19 pausch

Summe 0,35

Erläuterungen:

LKZ = Lohnkostenzuschuss Arbeitsamt

ABM = Arbeitsbeschaffungsmaßnahme Arbeitsamt

EGZ = Eingliederungszuschuss Arbeitsamt 

BW = Bewährungsaufstieg

KU = Künftig umwandelnd

KW = Künftig wegfallend

Bemerkungen

B
 1

5

Bezeichnung der Stelle Im Vorjahr
Tatsächliche Besetzung 

am 30.06. des Vorjahres

Im laufenden

Haushaltsjahr

Stand:30.10.2020



Schlüsselzuweisungen Haushaltsjahr 2021

Gemeinde Bröthen Einwohner: 31.12.2019 342,5

Bezeichnung der Steuerart Istaufkommen Hebesatz Hebessatz FAG Steuerkraft
Grundsteuer A 4.674,08                 300 300 4.674,08                     

Grundsteuer B 34.202,53               300 363 41.385,06                   

Gewerbesteuer 49.923,00               330 277 41.905,06                   

Coronabedingter Zuschuss Gew 061

Anteile an der Einkommensteuer 169.286,00             169.286,00                 

Anteile an der Umsatzsteuer 5.242,00                 5.242,00                     

Ausgleich gem. § 31 FAG 15.684,00               15.684,00                   

Steuerkraftmeßzahl 278.176,20                 

Berechnungen der allgemeinen Schlüsselzuweisungen und Sondersschlüsselzuweisungen für das Haushaltsjahr 2020

Grundbetrag je Einwohner /Euro Einwohner Meßzahl Steuerkraft Schlüsselzahl Schlüsselzuweisung

1170 342,5 400725 278.176,20                     122.548,80                 85.784,16                   

480870 Schlüsselzuw. § 5 III S. 1 85.784,16                   

Schlüsselzuw. § 5 III S. 2 85.784,16            

Schl.Zuweis. § 10 FAG 5500 1,2 6.600,00              

Berechnung Finanzkraft: 370.560,36      Finanzausgleichsumlage FAG-Umlage Zusatz FAG-Umlage Total

Berechnung Amtsumlage 70.406,47        -  €                                    -  €                                 -  €                                 

Berechnung Kreisumlage 118.208,76      
EKSteuer Umsatzsteuer § 31

Schlüsselzuweisungen 2021 92.384,16        173.255,30 €                        5.334,50 €                        17.058,20 €                      



Kindergartenumlage Amt Büchen

Haushaltsjahr 2021

50/50

Gemeinden

Stichtag 

11.09.2020 %

KiGaLasten gem. 

Sp. 3 Finanzkraft Finanzkraft 

KiGalasten gem 

Sp.6

KiGaUmlage 

insgesamt

KiGaUmlage 

insgesamt

EUR EUR % EUR EUR %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Besenthal 6,00       0,75           1.161,89 €             102.793,28 €        0,66                 1.016,23 €          2.178,12 €          0,71              

Bröthen 29,00     3,65           5.615,79 €             370.560,36 €        2,38                 3.663,42 €          9.279,21 €          3,01              

Büchen 377,00   47,42         73.005,22 €           7.609.573,47 €     48,87               75.229,48 €        148.234,70 €      48,14            

Fitzen 20,00     2,52           3.872,96 €             420.602,46 €        2,70                 4.158,14 €          8.031,10 €          2,61              

Göttin 7,00       0,88           1.355,53 €             100.713,01 €        0,65                 995,67 €             2.351,20 €          0,76              

Güster 64,00     8,05           12.393,46 €           1.646.242,65 €     10,57               16.275,02 €        28.668,48 €        9,31              

Klein Pampau 49,00     6,16           9.488,74 €             745.266,47 €        4,79                 7.367,83 €          16.856,57 €        5,47              

Langenlehsten 8,00       1,01           1.549,18 €             176.584,86 €        1,13                 1.745,75 €          3.294,93 €          1,07              

Müssen 100,00   12,58         19.364,78 €           1.327.893,08 €     8,53                 13.127,77 €        32.492,55 €        10,55            

Roseburg 35,00     4,40           6.777,67 €             695.303,73 €        4,47                 6.873,89 €          13.651,56 €        4,43              

Schulendorf 31,00     3,90           6.003,08 €             578.365,59 €        3,71                 5.717,82 €          11.720,90 €        3,81              

Siebeneichen 15,00     1,89           2.904,72 €             304.093,31 €        1,95                 3.006,32 €          5.911,03 €          1,92              

Tramm 13,00     1,64           2.517,42 €             444.660,36 €        2,86                 4.395,98 €          6.913,41 €          2,25              

Witzeeze 41,00     5,16           7.939,56 €             1.049.618,58 €     6,74                 10.376,70 €        18.316,26 €        5,95              

Gesamt 795,00   100,00       153.950,00 €         15.572.271,20 €   100,00             153.950,00 €      307.900,00 €      100,00          

Stand: 04.11.2020

Kosten inkl. Zinsen u. Tilgung 307.900 € (vorläufige Berechnung)



Berechnung der Schulumlage Schulverband Büchen Haushaltsjahr 2021

Mischung 50 % Schülerzahlen und 50 % Finanzkraft

Gemeinden %

Schullasten gem. 

Sp. 3 Finanzkraft Finanzkraft 

Schullasten gem 

Sp.10

EUR EUR % EUR EUR

1 3 4 5 6 7 8

Besenthal 0,4551             5.460,75 €           102.793,28 €       0,663               7.951,04 €           13.411,79 €       

Bröthen 2,3891             28.668,94 €         370.560,36 €       2,389               28.662,77 €         57.331,71 €       

Büchen 62,6849           752.218,43 €       7.609.573,47 €    49,050             588.598,90 €       1.340.817,33 €  

Fitzen 2,9579             35.494,88 €         420.602,46 €       2,711               32.533,51 €         68.028,39 €       

Gudow 6,0296             72.354,95 €         1.948.640,62 €    12,561             150.726,94 €       223.081,89 €     

Güster 4,5506             54.607,51 €         1.646.242,65 €    10,611             127.336,52 €       181.944,03 €     

Klein Pampau 4,3231             51.877,13 €         745.266,47 €       4,804               57.646,20 €         109.523,34 €     

Langenlehsten 0,9101             10.921,50 €         176.584,86 €       1,138               13.658,80 €         24.580,30 €       

Roseburg 3,4130             40.955,63 €         695.303,73 €       4,482               53.781,60 €         94.737,23 €       

Siebeneichen 2,1615             25.938,57 €         304.093,31 €       1,960               23.521,55 €         49.460,12 €       

Tramm 2,3891             28.668,94 €         444.660,36 €       2,866               34.394,38 €         63.063,33 €       

Witzeeze 7,7361             92.832,76 €         1.049.618,58 €    6,766               81.187,78 €         174.020,54 €     

Gesamt 100,00             1.200.000,00 €    15.513.940,14 €  100,00             1.200.000,00 €    2.400.000,00 €  

Schülerzahl nach Schulstatistik 

vom 11.09.2020                   

(§ 12 Abs. 2 Verbandssatzung) 

2

4,00                                             

21,00                                           

551,00                                         

26,00                                           

53,00                                           

Finanzkraft gem. FAG von September 2020
Schulumlage 

insgesamt

Stand 10.11.2020

2.400.000

21,00                                           

68,00                                           

879,00                                         

Schülerzahlen

40,00                                           

38,00                                           

8,00                                             

30,00                                           

19,00                                           
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